<sup>2</sup> Am 10. 6. 1687 schreibt Spener an Rechenberg, nachdem er noch einmal den in Anm. 1 genannten Brief Pfeiffers erwähnt hatte: „Respondi ei nudiusquartus in eam sententiam“ (Ad Rech 1, Bl. 28<sup>v</sup>).

<sup>3</sup> Die Mitglieder des Dresdner Oberkonsistoriums (s.u. Brief Nr. 2 Anm. 7).

<sup>4</sup> Die Wittenberger Theologieprofessoren.

<sup>5</sup> Der Brief Pfeiffers ist nicht überliefert. Er erreichte Dresden in der Zeit zwischen dem 24. und 31. 5. 1687, denn Spener berichtet am 24. 5. nur von einem Schreiben Pfeiffers an Samuel Benedikt Carpov („Causam D. Pfeifferi Tecum divinae providentiae committo. Ipse nostro D.

consilium exquiris, nec admittere, quae fraterno animo suggererentur, abnuis. Omne ergo, quod in pectore est circa hoc negotium, pro candore meo effundam.

Nimirum non aliter rebus tuis, conscientiae et famae, quae Theologum decet, rectius te satisfacturum, quam si cuius semel iterumque fides facta passive, quod aiunt, in omni ista re te geras, hoc est divinae providentiae et rectoris curae in solidum permittes. Imperat hoc, nisi valde fallor, universa Theologia et ipsa pietas, ut nec curramus non vocati seu vocationem, quae nomen hoc finget, varia arte procuremus, nec vocanti DEO unquam nos subtrahamus. Unde quoties de tali negotio agitur, non tam, quae nos concernunt vel circa nos sunt, in consilium adducenda fuerint, quam id solum dispiciendum, ut, quo tendat divinus digitus, sine errore cognoscamus. In hac vero deliberatione, si caetera, quae vocantium ius vel modum agendi, ne quid contra regulam agatur, attinent, se recte habeant, si non omnia pleraque tamen rationum momenta exinde repetenda, quo loco concessa coelitus talenta usuram ferant uberiorem, atque adeo, cui sint aptiora functioni, quae deserenda vel quae noviter suscipienda. Cum autem ea in causa tanquam propria noster sensus nobis suspectior esse debeat, utpote, qui et praeventia et meticulousa sollicitudine in devia secedere potest, mihi semper via tutissima visa est, si aliis eius delato arbitrio id solum nobis servemus, ut indefessa prece Patrem caelestem veneremur, qui sua gratia eos regat, quos voluntatis ipsius interpretes agnoscimus. Hanc viam, quod bis triverim, ne nunc quidem me poenitet, quamvis semel a magistratu proprio coelestis consilii sententiam expectaverim, iterum isto iudicium declinante ad arbitros recurrere necesse habuerim.

Tu vero, Venerande Frater, si in proposito persistas, ut de ἀσφαλείᾳ<sup>6</sup> divinae voluntatis ambigas, causae etiam minus habes, quia ipse ordo huc te ducere videtur, ut aliis negotii permittas arbitrium. Meministi tantum non studiorum tuorum fuisse matrem<sup>7</sup> adeoque tui indigam aliquo suo iure te reposcere, facile etiam cogitare potes electum te non iri, nisi penes, quos electionis ius est, qui te pernorunt Ecclesiae suae prae cunctis aliis te necessarium credant adeoque optimo in te sint animo. Cum vero confirmatio electionis inter homines pendeat, huiusque in te alioquin etiam ius ex stipendiorum obligatione fateare, vocationem ab eo ratibitam divinam omni iure agnosces, quia is sequi te iubet, cuius in te et Ecclesiam, cui nunc inservis atque ad quam vocaris, eadem est potestas, legitimumque utro in loco te magis indigeat iudicium, nec ulla quod ipse prae altera alteri tantum studeat iusta suspicio. Si ergo contingat te eligi teque vocari, quis scrupulus, quin το θεῖον agnoscas, superesse queat, ego quidem neutiquam video.

23 praeventia: cj ] praefidentia: D.

Carpz[ovio] scripsit“; Ad Rech 1, 65a), während er am 31.5. von einem Brief berichtet, den er selbst erhalten hat (s.o. Anm. 1).

<sup>6</sup> Gewißheit, Sicherheit.

<sup>7</sup> Pfeiffer war Schüler von Abraham Calov.

45 Sed nec studium auditorum tuorum ancipitem reddere te potest, si enim, quo pastorem amant greges, interrogas, nunquam non malent sibi relictum suum retinere quam permittere aliis; unde non alii aliorum unquam vocari possent, nisi qui suis iam taedio fuere, quod absonum esse facile intelligis. Sane Francofurtenses<sup>8</sup> meos, imo Argentoratenses<sup>9</sup> prius etiam nunquam relinquere eo vo-

50 luissem, cum neutros adhuc mei ceperit fastidium. Hoc ergo rerum isto in cardine nobis incumbit, ut voluntate coelesti in apricum deducata, saltem ubi nos de ea convicti sumus, auditores de illo obsequio moneamus, quod nobiscum illi debeant, cuius in nos omnes nulla lege circumscriptum est imperium. Si ergo pii sunt, vel quibus animi tantum est, et animus in divinos iussus promptior, cum

55 gaudio etiam nos eo amandabunt, quo ire sumus iussi, vel si infirmi sunt, saltem gementes ei nos permittent, cui pertinacius obniti omni religione vetitum intelligunt. Apud quos vero pietatis nihil est, horum nec lacrymas nec maledicta valde curamus.

Ex hoc facile perspicies, quid ego, quem in consilium vocasti, agere te velim, 60 seu potius nihil agere et serena animi tranquillitate, quid circa te agat Dominus, praestolari. Id si geras, illud etiam utique experiere, quod Psaltes promisit **יעשה יהוה**<sup>10</sup>. Imo vero faciat, qui omnia semper fecit optime, nec potest aliter! Huic ex animo commissus vale et ama.

61f יהוה יעשה | cj ] יהוה יעשה: D.

<sup>8</sup> Die Frankfurter.

<sup>9</sup> Die Straßburger. – Zur Sache s. WALLMANN, Spener, 183–195.

<sup>10</sup> Ps 37, 5 („Er wird's wohl machen“).

## 100. An Ahasver Fritsch in Rudolstadt<sup>1</sup>

Dresden, 7. Juni 1687

### *Überlieferung*

R.: Johann Salomo Semler, Hallische Sammlungen zur Beförderung theologischer Gelehrsamkeit, 1. Stück, Halle 1767, S. 107.

*Schreibt aus zwey Ursachen 1) damit das eingeschlossene<sup>2</sup> nicht ohne Kleid erscheine, 2) recommendirt er Joh. Gulden<sup>3</sup>, einen Frankfurter. – Consilia de exegetico exercitio<sup>4</sup> et Duellis<sup>5</sup> proscibendis sub incluso sunt etc.*

7. Juni 1687.

2 Gulden: cj ] Gielden: R.      3 incluso: cj ] incudo: R.

---

<sup>1</sup> Zu Ahasver Fritsch, Kanzleidirektor und Konsistorialpräsident am Hof von Schwarzburg-Rudolstadt, s.o. Brief Nr. 17 Anm. 1. Das Schreiben ist nur als Regest überliefert.